

Dagsorden til ekstraordinært møde i den politiske styregruppe 13. september 2024

Mødet afholdes på Teams kl. 14-15.

10. september 2024

Indkaldt

Anne Møllegård Mortensen (Faaborg-Midtfyn), Anja Lund (Nordfyn), Søren Thomsen (Assens), Lone Smidt (Nyborg), Tonni Hansen (Langeland), Søren Windell (Odense), Jens Gantriis (Kerteminde), Iza Alfredsen (Ærø), Hanne Ringgaard Møller (Svendborg), Lars-Erik Hornemann (Region Syddanmark).

Odense Slot
Nørregade 36
5000 Odense C

Tlf. 65512806
E-mail ngj@odense.dk
www.kulturregionfyn.dk

Jane Jegind (Langeland), Åse Nielsen (Nordfyn), Lasse Wilsdahl (Ærø), Christian Barding (Svendborg), Martin Petersen (Odense), Hasse Winther (Faaborg-Midtfyn), Trine Madsen (Kerteminde), Søren Thorsager (Nyborg), Pernille Fløjborg-Lading (Assens), Stine Keiding og Nete Jacobsen (sekretariatet).

REF.
ngj

Afbud

Tonni Hansen (Langeland), Anja Lund (Nordfyn), Iza Alfredsen (Ærø); Jens Gantriis (Kerteminde), Christian Barding (Svendborg).

JOURNALNR.
20.00.00-P35-2-23

Dagsorden

A: Sager til afgørelse i den politiske styregruppe

1. Staten indgår ikke længere kulturaftaler

Sagsfremstilling

Regeringen har besluttet at nedlægge kulturaftalerne med virkning fra årsskiftet, som led i at der skal spares 1000 stillinger i staten.

Begrundelsen for nedlæggelsen er, at regeringen ønsker at undgå den administrative byrde regeringen oplever, der er forbundet med at håndtere kulturaftalerne.

Midlerne der tidligere har været afsat til kulturaftalens indsatsområder, er dog stadig afsat til lokale, kulturelle formål og kommunerne i kulturregionerne skal derfor tage stilling til:

- om de fortsat ønsker at samarbejde i kulturregionen eller
- om de vil have midlerne udbetalt direkte til kommunerne.

Kulturregion Fyn er et samarbejde mellem ni fynske kommuner og Kulturministeriet, som har til formål at fastholde og fremme samarbejdet mellem de fynske kommuner på kulturområdet.

Kulturregionerne får to muligheder for udbetaling af de midler, der går til indsatsområder:

1: Hvis kommunerne ønsker at fortsætte samarbejdet i kulturregionerne, vil den enkelte kulturregion forsat modtage tilskuddet efter samme fordelingsnøgle som nu på det kulturelle aktstykke dvs. 2.5 mio. om året.

2: Hvis kommunerne i kulturregionerne ikke længere ønsker at samarbejde, så kan kommunerne vælge at fordele kulturregionens andel af midler ligeligt mellem kommunerne i den pågældende kulturregion. Det vil sige hver kommune vil få ca. 277.000 kr. af staten dog med den betingelse, at kommunen skal kunne stille med en egenfinansiering af samme størrelse som statens tilskud.

Den foreløbige melding er, at kulturregionerne sandsynligvis kan fortsætte, hvis kun en-to kommuner træder ud af samarbejdet. Den eller de kommuner der træder ud af samarbejdet, får ikke del i de statslige midler, som vil tilgå kulturregionens kommuner.

Hvad angår de tidligere amtslige tilskud udenfor lov er der også to muligheder:

1: Hvis kulturregionen gerne vil fortsætte samarbejdet, udbetales midlerne som nu – efter samme fordelingsnøgle som nu på finansloven (ca. 9.5 mio. om året).

2: Hvis medlemskommunerne ikke ønsker at samarbejde længere i en kulturregion, vil vi skulle lave et fyldestgørende overblik over, hvordan midlerne fordeles, så staten kan overtage udbetalingen af disse direkte til slutmodtagerne.

Fordele og ulemper ved at vælge fortsat samarbejde i Kulturregionen

Erfaringen har vist en række fordele ved at arbejde sammen i kulturregionerne, som typisk kan løfte større projekter, end det vil være muligt for den enkelte kommune. Af fordele kan nævnes:

I et mellemkommunalt, flerårigt samarbejde kan der udvikles nye tiltag, som kommunerne ikke har mulighed for eller ressourcer til at gøre alene. Eksempler: EDIT24 og Kultur på Recept

Via det mellemkommunale samarbejde får områdets kulturaktører mulighed for at udvikle og indgå i større samarbejdsprojekter, lære hinanden at kende, videndele og indgå i netværk og partnerskaber. Eksempler: Kulturregion Fyn har muliggjort, at Baggårdsteatret har udviklet tre usynlige teaterruter på Sydfyn. Harders har udviklet et prisvindende koncertformat – Naturkoncerter, der i disse dage afholdes i alle fynske kommuner. Fynske billedskoler har udviklet en fælles billedskolefestival.

Ved at kulturaktørerne kan søge midler til tværkommunale projekter, kan de selv rejse flere puljemidler. I denne kulturaftale har lokale kulturaktører kunnet rejse/bidrage med en medfinansiering på knap syv mio. kr., når de har modtaget midler via Kulturregion Fyns puljer

Via de tidligere amtslige tilskud har vi mulighed for at omdisponere til tværkommunale tiltag såsom gadeteaterfestival, Med skolen i biografen og store begivenheder såsom Kongelig Sommerballet og Kongelig sommeropera

Når kommunerne i samlet flok viser, at kulturregionerne er relevante og skaber værdi, kan der være større sandsynlighed for, at pengene forsat går til kulturregionerne.

I forhold til ulemper kan nævnes, at der vil være en ændring i konceptet i forhold til i dag, nemlig at vi ikke længere kan overføre midler fra år til år som vi hidtil har kunnet. Det skyldes at vi ikke længere indgår formelle flerårige aftaler med ministeren.

Hvordan ser økonomien ud for den enkelte kommune?

Alle kommuner vil få andel i 6,2 mio. årligt til kulturinitiativer dvs. ca. 688.000 kr. per kommune per år, når vi dividerer beløbet med ni.

2.7 af disse midler kommer fra kommunernes bidrag, 2.5 mio. kommer fra statens bidrag og 1 mio. kommer fra de midler vi kan omdisponere fra de tidligere amtslige tilskud.

Hvis alle kommuner skal have udbetalt 277.000 kroner fra staten hvert år, vil det især gå ud over de mindre kommuner, da kommunerne selv skal lægge 50 procent medfinansiering.

Sådan ser økonomien ud i dag i runde tal:

Ærø Kommune betaler i dag 44.700. kr. per år og modtager 688.000 årligt
Langeland Kommune betaler i dag ca. 92.000 kr. og modtager 688.000 årligt
Kerteminde Kommune betaler i dag ca. 179.205 og modtager 688.000 årligt
Nordfyns Kommune betaler i dag ca. 222.000 og modtager årligt 688.000 årligt
Nyborg Kommune betaler ca. 242.000 kr. og modtager årligt 688.000 årligt
Faaborg-Midtfyn Kommune betaler ca. 387.000 kr. og modtager årligt 688.000 kr.
Svendborg Kommune betaler ca. 447.952,5 og modtager årligt ca. 688.000 kr.
Assens Kommune betaler ca. 305.000 kr. og modtager årligt ca. 688.000 kr.
Odense Kommune betaler ca. 1.568.000 kr. og modtager årligt ca. 688.000 kr.

Hvorvidt der vil være en rent økonomisk fordel forbundet med at trække sig ud af samarbejdet, afhænger i høj grad af kommunestørrelse.

Der er stadig åbne spørgsmål – men staten vil have et hurtigt svar

De to modeller (kulturregioner eller udbetaling direkte til kommunerne) har åbnet for en række spørgsmål, som KL og kulturregionerne sammen har forsøgt at få svar på fra Kulturministeriet og Slots- og Kulturstyrelsen.

Desuden har sekretariatet afholdt møde med kontaktperson i Slots- og Kulturstyrelsen for at få afklaret en række spørgsmål. Her har sagsbehandleren bl.a. oplyst, at staten af hensyn til de tekniske forudsætninger for udbetaling af midlerne har brug for et svar på, om kommunerne ønsker at fortsætte som kulturregion. Svaret skal falde hurtigt, formentlig indenfor en måned.

Styrelsen oplyser, at det formentlig kan ske ved, at formanden for den politiske styregruppe sender en positiv tilkendegivelse til staten om, at man fortsat ønsker at samarbejde i kulturregionen.

Hvis den politiske styregruppe vælger at følge statens tidsplan og kommunerne ønsker at fortsætte samarbejdet i Kulturregion Fyn, udarbejder sekretariatet to sagsfremstillinger til brug i forbindelse med den lokale, politiske behandling.

Med den første sagsfremstilling skal medlemskommunerne beslutte, om de vil indgå i en kommende etårig aftale og med den anden sagsfremstilling, skal medlemskommunerne tage stilling til det konkrete indhold i aftalen.

Tidsforløb:

Sekretariatet udarbejder forslag til sagsfremstilling om aftaleindgåelsen med korte beskrivelser af indsatsområde og økonomi. Denne fremsendes til kommunerne hurtigst muligt, forventeligt med udgangen af uge 38.

Medlemskommunerne sørger for at få sagen politisk behandlet så hurtigt som muligt i de respektive byråd med indstilling, om at den færdige aftaletekst godkendes i kommunernes fagudvalg.

Sekretariatet udarbejder forslag til skabelon for selve aftalen, der skal godkendes af den administrative styregruppe i uge 38 og udarbejder på baggrund heraf et aftaleudkast, der er færdig senest d. 28.oktober

Herefter følger en godkendelsesproces, hvor den politiske styregruppe drøfter og godkender aftalens endelige ordlyd ifm. turen til London. Dernæst godkendes aftalen i medlemskommunernes fagudvalg – senest i december.

Ønsker Kulturregion Fyns medlemskommuner fortsat at samarbejde i Kulturregion Fyn?

Kulturregion Fyns medlemskommuner skal tage stilling til, om de fortsat ønsker at samarbejde i Kulturregion Fyn.

Fra statslig side lægges der op til, at der er tale om "enten -eller". Det vil som udgangspunkt sige, at hvis ikke alle kommuner er med, kan kulturregionen ikke fortsætte. Dog antager styrelsen, at kulturregionerne kan fortsætte, hvis kun en-to kommuner træder ud af samarbejdet. Den eller de kommuner der træder ud ad samarbejdet, får ikke del i de statslige midler, som i stedet vil tilgå kulturregionens kommuner.

Det foreslås, at der indgås en etårig aftale, hvor det tydeliggøres, at den etårige periode giver Kulturregion Fyn mulighed for at afklare, om de nye friere rammer Kulturministeren har givet, giver anledning til at ændre i den nuværende struktur og organisering i en flerårig samarbejdsmodel

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at der stiles efter at indgå en etårig aftale og at spørgsmålet om aftaleindgåelse behandles politisk i medlemskommunerne så hurtigt som muligt

2. Høringssvar

Alle kommuner har modtaget udkast til lovforslag, som vedrører kulturaftalerne mellem KUM og kulturregionerne i høring (se bilag 1).

Kulturregionerne har holdt et fællesmøde d. 9. september, hvor der var enighed om at undersøge, om de respektive politiske udvalg kunne være interesserede i at lave et fælles høringssvar på tværs af kulturregionerne gerne i kombination med, at der udarbejdes lokale høringssvar.

Den politiske styregruppe drøfter, om den vil afsende et eget høringssvar eller indgå et fælles høringssvar med de andre kulturregioner. Hvis den politiske styregruppe ønsker at sende et høringssvar, udarbejder sekretariatet forslag til dette.

I et svar kunne opmærksomhedspunkterne f.eks. være følgende:

- Kulturregionerne skaber fortsat værdi og staten skal prioritere at afsætte midler til flerårige kultursamarbejder og derved også muliggøre, at der kan overføres midler fra år til år i en periode på op til tre år.
- Det er mindre forpligtende for regeringen at afsætte midlerne til kulturregionernes/kommunerne bag, når staten ikke underskriver aftalen

Den administrative styregruppe indstiller til den politiske styregruppe, at den tager stilling til, om den vil indsende et høringssvar selv eller sammen med de øvrige kulturregioner.